Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070700043

43

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001937/2019-16; o processo UFOP de nomeação nº
23109.00000146/2020-02; resolve:

Nº 1 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Graciella Santos de Oliveira Rodrigues, habilitada em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (21), área: Clínica Médica, de 03
de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019,
29/05/2019 , 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº
7893, de 29/10/2019, publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A, denominação Auxiliar, nível 1, da carreira de magistério
superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga de código 923931, proveniente da exoneração de Vinícius Tostes
Carvalho, conforme a Portaria PROAD nº 409, de 04/05/2017, publicada no DOU de
05/05/2017. Parágrafo único: A servidora deverá ser lotado no Departamento de Clínicas
Pediátrica e do Adulto (DECPA)/EMED. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001937/2019-16; o processo UFOP de nomeação nº
23109.00000147/2020-49; resolve:

Nº 2 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Thatiane Costa Silva, habilitada em concurso público
de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (21), área: Clínica Médica, de 03 de maio de 2019,
publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019,
07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7893, de 29/10/2019,
publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe A, denominação Auxiliar, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
930748, proveniente da exoneração de Felipe Ferreira Guimarães, conforme a Portaria
PROAD nº 712, de 25/08/2017, publicada no DOU de 31/08/2017. Parágrafo único: A
servidora deverá ser lotado no Departamento de Clínicas Pediátrica e do Adulto
(DECPA)/EMED. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001913/2019-; o processo UFOP de nomeação nº
23109.001303/2020-99; resolve:

Nº 3 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Luiza Ferreira Vieira D´Almeida, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (22), área: Dermatologia, de 03 de maio
de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 ,
05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7926, de
17/12/2019, publicada no DOU de 18/12/2019, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe A, denominação Auxiliar, nível 1, da carreira de magistério superior do
quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em
vaga de código 923923, proveniente da vacância de Geraldo Magela Magalhães, conforme
a Portaria PROAD nº 307, de 22/05/2020, publicada no DOU de 24/05/2018. Parágrafo
único: A servidora deverá ser lotado no Departamento de Clínica Pediátrica e do Adulto
(DECPA)/EMED. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001914/2019-01; o processo UFOP de nomeação nº
23109.001581/2020-46; resolve:

Nº 4 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Pedro Henrique Barbosa de Abreu, habilitado em
concurso público de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (24), área: Saúde Coletiva/Saúde
Pública, de 03 de maio de 2019, publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em
20/05/2019, 29/05/2019, 05/06/2019, 07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela
Resolução CUNI nº 2332, de 04/02/2020, publicada no DOU de 06/02/2020 e retificada no
DOU de 07/02/2020, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A,
denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva,
em vaga de código 328375, proveniente da aposentadoria de Olívia Maria de Paula Alves
Bezerra, conforme a Portaria Reitoria nº 620, de 12/12/2018, DOU de 21/12/2018.
Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no Departamento de Medicina de Família,
Saúde Mental e Coletiva (DEMSC)/EMED.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.001937/2019-16; o processo UFOP de nomeação nº
23109.000001658/2020-88; resolve:

Nº 5 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Lígia Araújo Milanez, habilitada em concurso público
de provas e títulos (Edital PROAD nº 39 (21), área: Clínica Médica, de 03 de maio de 2019,
publicado no DOU de 06/05/2019, retificado em 20/05/2019, 29/05/2019 , 05/06/2019,
07/06/2019 e 13/06/2019) homologado pela Resolução CEPE nº 7893, de 29/10/2019,
publicada no DOU de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe A, denominação Auxiliar, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de
pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
850158, proveniente da aposentadoria de Roberto Veloso Gontijo, conforme a Portaria
Reitoria nº 298, de 25/09/2019, publicada no DOU de 01/10/2019. Parágrafo único: A
servidora deverá ser lotado no Departamento de Clínicas Pediátrica e do Adulto
(DECPA)/EMED. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, em
exercício, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo UFOP de concurso
público para docente nº 23109.005162/2016-05; o processo UFOP de nomeação nº
23109.004825/2020-42; resolve:

Nº 6 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, Lincoln Assunção, habilitado em concurso público de
provas e títulos (Edital PROAD nº 46 (45), área: Ginecologia/Obstetrícia, de 13 de julho de
2018, publicado no DOU de 16/07/2018, retificado em 26/07/2018 e 06/09/2018)
homologado pela Resolução CEPE nº 7581, de 30/10/2018, publicada no DOU de
16/11/2018 e prorrogada pela Resolução CEPE nº 7880, de 29/10/2019, publicada no DOU
de 06/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação
Auxiliar, nível 1, da carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 924631, proveniente da

vacância de Márcio Alexandre Hipólito Rodrigues, conforme a Portaria PROAD nº 154, de
10/03/2020, DOU de 18/03/2020. Parágrafo único: O servidor deverá ser lotado no
Departamento de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia e Propedêutica (DECGP ) / U N I DA D E . A r t .
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

DANIEL CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0318381, de 03 de julho de 2020, resolve:

Nº 1.419 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 1120, de 28
de abril de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 28 de abril de 2020 e no
Diário Oficial da União em 04 de maio de 2020, Seção 2, Página 32, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.010686/2019-32, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0318384, de 03 de julho de 2020, resolve:

Nº 1.420 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 604, de 05
de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 06 de março de 2020,
e no Diário Oficial da União em 04 de maio de 2020, Seção 2, Página 31, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.020856/2019-97, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I e o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado sob o nº
23100.008270/2020-98, resolve:

Nº 1.423 - EXONERAR, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar de 01
de julho de 2020, o servidor BRUNO MILHEIRA ANGELO, Matrícula SIAPE nº 2126796, cargo
Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do Pampa e com
exercício no Campus Bagé, na cidade de Bagé. Tornar vago o cargo acima.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0319108, de 06 de julho de 2020, resolve:

Nº 1.424 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 634, de 09
de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 11 de março de 2020 e
no Diário Oficial da União em 04 de maio de 2020, Seção 2, Página 31, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.023863/2019-41, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Rodrigo dos Santos Mathias, Contador, SIAPE 1265491, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória, da Procuradoria-Geral Federal,
referente ao processo nº 5008002-62.2019.4.04.7111, e nos termos do Processo n°
23100.008896/2020-02, resolve:

Nº 1.425 - REMOVER, por Decisão Judicial, a servidora VANESSA BAUER DA SILVEIRA, SIAPE
2066115, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Universidade Federal do Pampa -
UNIPAMPA e em exercício na Divisão de Perícias, da Coordenadoria de Qualidade de Vida e

Desenvolvimento de Pessoal, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, na cidade de
Bagé/RS para o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, na cidade de Santa Cruz do Sul/RS.
O prazo para que a servidora retome o efetivo desempenho das atribuições do cargo na
lotação de destino é de no mínimo dez e, no máximo, trinta dias, contados da publicação desta
portaria, incluindo nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova sede.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 2 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 572 - Designar REGILDA SARAIVA DOS REIS MOREIRA ARAUJO, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação -
PROFNIT, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2020. (considerando o
Memorando Eletrônico n°. 52/2020 - CPSS/PRPG)

Nº 574 - Designar CARLOS ERNANDO DA SILVA, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento e Meio Ambiente, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 01.07.2020.
(considerando o Memorando Eletrônico n°. 51/2020 - CPSS/PRPG).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 314/2020-DARH, resolve:

Nº 418 Dispensar, a partir do dia 01/07/2020, a servidora NATALIA ALVES MENDES ,
matrícula SIAPE nº 3085313, da função de Coordenadora da Coordenação de Folha de
pagamento - CFPA (FG-02), designada pela Portaria nº 948/2019/GR de 01/11/2019,
publicada no D.O.U. em 05/11/2019.

Nº 419 Designar, a partir do dia 02/07/2020, o servidor JENNER AMORIM DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2267777, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de
Folha de pagamento - CFPA (FG-02).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 58/2020-
CCH, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-07T02:16:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial